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ÚVOD

Diabetes mellitus 1. typu patří mezi nejčastější a nejzávažnější chronické choroby

dětského věku. Onemocnění se může objevit v jakékoli etapě dětství a závažným

způsobem ovlivňuje další život dítěte a celé jeho rodiny.

Diabetes mellitus je jednou z nejčastějších chronických chorob, se kterou se ve své

praxi setkávám. A to nejen v souvislosti s primomanifestací, ale také při dalších

hospitalizacích v souvislosti s dekompenzací onemocnění, akutními komplikacemi nebo

přípravou na terapeutické či diagnostické výkony.

Pro kvalitní život diabetiků a dobrou kompenzaci onemocnění je důležitá řádná

edukace. Vzhledem k tomu, že na svém pracovišti postrádám ucelené informace, rozhodla

jsem se svoji bakalářskou práci formovat do takové podoby, aby byla pomocníkem

sestrám, které pečují o dětské diabetiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus je skupina metabolických onemocnění charakterizovaných

hyperglykemií, která vzniká v důsledku defektů inzulinové sekrece, poruch účinku inzulinu

v cílových tkáních nebo kombinací obojího. Diabetes je celoživotní, avšak léčitelné

onemocnění. Má různé klinické formy, z nichž každá má rozdílnou etiologii, částečně

odlišnou manifestaci a průběh. (1)

1.1 Diabetes v dětském věku

V současnosti je diabetes mellitus klasifikován:

1 Diabetes mellitus 1. typu

 autoimunitní typ diabetu

 idiopatický (non-imunitní) typ diabetu

2 Diabetes mellitus 2. typu

3 Jiné specifické typy diabetu

 geneticky podmíněné defekty funkce β buněk

MODY 1 – 7, dysfunkce mitochondriální DNA a jiné

 onemocnění exokrinního pankreatu

pankreatitis, trauma, nádory, cystická fibróza, hemochromatóza, pankreatektomie

a jiné

 endokrinopatie

akromegalie, Cushingův syndrom, glukagonom, feochromocytom, hypertyreóza,

somatostatinom, aldosteronom a jiné

 diabetes mellitus indukovaný medikamenty či chemicky

vacor, pentamidin, kyselina nikotinová, glukokortikoidy, hormony štítné žlázy,

diazoxid, antagonisté β-adrenergních receptorů, thiazidy, dilantin, interferon α

a jiné

 infekce

kongenitální rubeola, cytomegalovirus a jiné
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 vzácné formy autoimunitně podmíněného diabetu

Stiff-man syndrom, protilátky proti inzulínovému receptoru a jiné

 jiné geneticky podmíněné syndromy s občasným výskytem diabetes mellitus

Downův syndrom, Klinefelterův syndrom, Turnerův syndrom, Wolframův

syndrom, Friedrichsonova ataxie, Huntingtonova chorea, Lawrence-Moon-Biedelův

syndrom, myotonická dystrofie, porfyrie, Prader-Willi syndrom a jiné

4 Gestační diabetes mellitus

Obecně lze říci, že u naprosté většiny dětí, které onemocněly diabetem, se jedná

o diabetes mellitus 1. typu. Za zvláštní zmínku však stojí tzv. MODY diabetes (maturity-

onset diabetes of the young). Výskyt tohoto typu onemocnění je v naší populaci zřejmě

o dost vyšší než jeho diagnostika. MODY diabetes vzniká na podkladě autozomálně

dominantní dědičnosti, což znamená, že potomci nositele alely pro MODY diabetes mají

50% pravděpodobnost vzniku onemocnění. MODY diabetes lze diagnostikovat

genetickým vyšetřením DNA a předpokládá se, že v České republice představuje 3 – 5 %

z celkového počtu všech diabetiků. K vyšetření genů pro MODY jsou indikováni pacienti

mající pozitivní rodinnou anamnézu s manifestací nemoci do 30 let věku v každé generaci.

(2, 3)

1.2 Psychologické aspekty diabetu v dětství

Léčba dětského diabetu je poměrné náročná a vyžaduje nemalé úsilí rodičů i dítěte

samotného. Malý diabetik musí respektovat určitá omezení a pravidelně provádět

nepříjemné úkony související s léčbou svého onemocnění. Dobře vedené a kvalitně léčené

dítě diabetik je ve všech oblastech srovnatelné s dítětem zdravým. Může být stejně

úspěšné a prožít stejně kvalitní, stejně bohatý a stejně dlouhý život jako jeho vrstevníci.

1.2.1 Diabetes u kojence

V tomto věku je dítě ještě zcela odkázáno na péči druhé osoby, vztah matka (rodič) -

dítě je velmi těsný. Diagnóza je zpravidla stanovena až ve fázi ketoacidózy

a metabolického rozvratu za hospitalizace. Během pobytu v nemocnici dítě absolvuje řadu

invazivních, bolestivých a nepříjemných zásahů. I po propuštění do domácího ošetřování

rodiče musejí pokračovat v bolestivých úkonech, jejichž nutnost a prospěšnost dítě

nechápe. Následkem tohoto může dojít ke snížení důvěry dětí, někdy až ztrátou „ideální

matky“.
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 Dítě v prvním roce si však velice snadno zvykne na nové zkušenosti a rychle

je považuje za samozřejmé, zvláště pokud úkony provádějí jeho nejbližší lidé, k nimž má

bezmeznou důvěru – jeho rodiče. Děťátko postupně přijímá inzulinové injekce a odběry

krve se stejnou samozřejmostí jako koupání či přebalování.

Náročnost každodenního režimu zvyšuje míru závislosti dítěte na matce, dítě bývá

ochuzeno o řadu zkušeností. Na druhé straně právě specifičnost péče o nemocné dítě vede

k tomu, že ho rodiče nechtějí svěřit jiné osobě, jsou vyčerpaní a úzkostní. Psychologická

podpora rodičů malých diabetiků je proto velmi žádoucí.

1.2.2 Diabetes u batolete

Batolecí věk je velice křehké vývojové období. Dítě si postupně utváří vlastní představu

o světě, formuje svoje první postoje, způsob chování a reakcí. Začíná si uvědomovat svoji

individualitu.

Během tohoto období se dítě separuje od rodičů a rozvíjí svoji nezávislosti. Proces

osamostatňování může být zpomalen strachem a bázní rodičů a pocit nezávislosti ohrožen

úzkostnou rodičovskou péčí. Naopak pokud rodiče dítěti samostatnost umožní, mohou

trpět pocity viny z „nedokonalé“ péče. Je proto důležité jasně definovat hranici mezi tím,

co může dítě a co rodič. V tomto věku se objevuje období vzdoru, které se u malého

diabetika může projevit odmítáním injekcí inzulinu či účelovým odmítáním jídla. Velice

důležité je dát dítěti alespoň částečně pocit samostatnosti a kde to jde, možnost volby.

V tomto věku dítě dobře vnímá a rozpozná pocity ostatních osob, zvláště rodičů. Jsou

to právě rodiče, kteří nejlépe vědí, že injekcemi inzulinu svému děťátku pomáhají

a prospívají. Měli by se pokusit svoji jistotu na dítě přenést, laskavým slovem uklidnit,

jistým vpichem podat inzulin. Nejistý rodič se snadno dostává do role „viníka“,

který dítěti injekcemi „ubližuje“ a musí se vykupovat odměnou. Pokud rodič na toto

přistoupí, stane se brzy „obětí“ této hry – vidina odměny dítě přiměje, aby další aplikaci

inzulinu s velkým křikem odmítalo.

Možným zdrojem výchovných obtíží se může stát stravování, stravovací návyky

se v batolecím období postupně ustálí. Do jídla je třeba vnést řád a disciplínu, zvláště

pokud bylo dítě před vznikem diabetu stravu odmítat či nedojídat.
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1.2.3 Diabetes u předškoláka

V předškolním věku dítě tráví více času mimo domov, setkává se se zdravými

vrstevníky a začíná si uvědomovat svoji odlišnost. Svoji nemoc může začít vnímat jako

trest, následek zlobení… Špatně vyložená situace vede k nárůstu konfliktu mezi rodiči

a dítětem a ke zvýšení stresu v rodině.

Pokud se rodiče domluví s personálem mateřské školy o nutných úpravách denního

režimu a příznacích a řešení hypoglykemie, může dítě s diabetem zařízení navštěvovat

alespoň dopoledne. Smysl pobytu v kolektivu by však měl být zvážen u dětí, které mají

sklon k častým nemocem. Každé onemocnění ovlivní kompenzaci diabetu a dítě

z kolektivu vyřadí. Pro přípravu na školní docházku bohatě postačí, bude-li školku

navštěvovat rok před nástupem do základní školy.

Cílem léčby v tomto období je zajistit normální vývoj a růst dítěte a co nejlepší


[…]


Apidra

0 – 15 minut 30 – 90 minut 4 – 5 hodin

Krátce působící

inzulin

Humulin R

ActrapidInsuman

Insuman Rapid

30 – 50 minut 2 – 4 hodiny 6 – 8 hodin

Středně dlouze

působící inzulin

Humulin N

Insulatard

Insuman Basal

45 – 90 minut 6 – 8 hodin 12 – 18 hodin

Dlouze působící

inzulin

(analoga)

Lantus

Levemir

60 – 120 minut bez vrcholu

účinku

16 – 24 hodin

Zdroj: PERUŠIČOVÁ, Jindřiška. Diabetes mellitus 1. typu. 2. vydání. Praha: GEUM,

2008. 615 s. ISBN 978-80-86256-62-7.

PŘÍLOHA ČÍSLO 3 – SELFMONITORING, MĚŘENÍ

GLYKEMIE Z KAPILÁRNÍ KRVE GLUKOMETREM

1. Místa vhodná k odběru glykemie z kapilární krve.

2. Schéma selfmonitoringu glykemie z kapilární krve pomocí glukometru.

Zdroj: MIČUDA, Stanislav, ŠMAHELOVÁ, Alena, MOTL, Roman. Technika léčby

diabetes mellitus – inzulinoterapie. [online]. 2002 [cit. 2013 – 02 – 14]. Dostupné z:

˂www.lfhk.cuni.cz/farmakol/predn/cz/navody/diabetes.doc˃.

PŘÍLOHA 4 – POMŮCKY PRO APLIKACI INZULINU –

INZULINOVÉ PERO

1. Inzulinové pero pro dětské diabetiky.

2. Inzulinové pero.

3. Součásti inzulinového pera.

Zdroj: MIČUDA, Stanislav, ŠMAHELOVÁ, Alena, MOTL, Roman. Technika léčby

diabetes mellitus – inzulinoterapie. [online]. 2002 [cit. 2013 – 02 – 14]. Dostupné z:

˂www.lfhk.cuni.cz/farmakol/predn/cz/navody/diabetes.doc˃.

PŘÍLOHA ČÍSLO 5 – SESTAVENÍ INZULINOVÉHO PERA

PŘED PRVNÍM POUŽITÍM

1. Kryt inzulinového pera se odstraní mírným pootočením.

2. Tubus pro vložení cartridge se odšroubuje od mechanické části.

3. Píst se zatlačí do úplného zasunutí otáčením, vratným mechanismem.

4. Cartridge s inzulinem se vloží do tubusu.

5. Tubus s vloženým zásobníkem inzulinu se pevně sešroubuje s mechanickou částí

pera.

6. Po otření cartridge desinfekcí, se na její závit našroubuje jehla vhodné délky.

7. Pootočením se nastaví malé množství inzulinu pro naplnění jehličky. Nastavená

dávka se zobrazí na displeji. Pera pro dětské diabetiky umožňují nastavení s

přesností 0,5 IU.

8. Na špičce jehly se musí objevit kapka inzulinu. Pero je tak připraveno k první

aplikaci.

Zdroj: MIČUDA, Stanislav, ŠMAHELOVÁ, Alena, MOTL, Roman. Technika léčby

diabetes mellitus – inzulinoterapie. [online]. 2002 [cit. 2013 – 02 – 14]. Dostupné z:

˂www.lfhk.cuni.cz/farmakol/predn/cz/navody/diabetes.doc˃.

PŘÍLOHA 6 – POMŮCKY PRO APLIKACI INZULINU –

INZULINOVÁ PUMPA

1. Inzulinová pumpa a data manager pro její ovládání, s integrovaným glukometrem.

2. Inzulinová pumpa.

Zdroj: Accu-chek. Inzulinové pumpy. [online]. [cit. 2013 – 02 – 14]. Dostupné z:

˂http://www.accu-chek.cz/inzulinove-pumpy-1-19.html˃.

PŘÍLOHA 7 – PŘEHLED VÝMĚNNÝCH JEDNOTEK

Výrobky z obilí 1 výměnná jednotka = 12 gramů sacharidů
Houska, rohlík ½ kusu, 25 gramů
Chléb ½ krajíčku, 25 gramů
Vařená kukuřice 60 gramů
Ovesné vločky 20 gramů
Těstoviny vařené 50 gramů
Rýže vařená 50 gramů
Houskové knedlíky 1 plátek, 30 gramů
Brambory, výrobky z brambor
Brambory 65 gramů
Bramborová kaše 2 lžíce, 100 gramů
Bramborové hranolky 40 gramů
Bramborové knedlíky 1½ plátku, 50 gramů
Luštěniny
Čerstvý zelený hrášek 7 lžic, 100 gramů
Vařený zelený hrášek 5 lžic, 100 g
Vařená čočka 3 lžíce, 50 gramů
Vařené fazole 3 lžíce, 50 gramů
Hrachová kaše 50 gramů
Sójové maso (v suchém stavu) 50 gramů
Ovoce
Jablko 1 kus, 100 gramů
Hruška 1 kus, 90 gramů
Maliny 5 lžic, 150 gramů
Švestky 4 kusy, 90 gramů
Broskev 1 kus, 120 gramů
Borůvky 4 lžíce, 90 gramů
Pomeranč 1 kus, 140 gramů
Banán ½ kusu, 90 gramů
Ananas 1 plátek, 90 gramů
Kiwi 2 kusy, 110 gramů
Červený meloun 300 gramů
Mléko, mléčné výrobky
Plnotučné, nízkotučné mléko 250 ml
Kefír 250 ml
Smetana 300 ml
Bílý jogurt 200 ml
Ořechy, suché plody
Lískové oříšky 90 gramů
Vlašské ořechy 80 gramů
Kokosový ořech 110 gramů
Sušená jablka – křížaly 20 gramů
Sušené švestky 15 gramů
Rozinky 15 gramů
Cukr
Cukr krystal, moučka 2 lžičky, 12 gramů