Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. Romana Sedláčková
Autor práce: Lenka Mládková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Komplexní péče o dítě s primomanifestací diabetes mellitus
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky a dotazy oponenta:

Jedná se o rozsáhlou práci, která komplexně přistupuje k problematice péče o dětské diabetiky. Autorka v ní prokázala hluboký zájem o uvedenou problematiku.

Práce je velmi kvalitně zpracována, srozumitelná, jazykově a stylisticky čistá, přehledně členěná a velice čtivá. Jedná se o aktuální téma s velkou mírou praktické použitelnosti.

Práce je vhodná pro publikaci v odborném časopise a jako podklad pro vytvoření ošetřovatelského standardu.

Připomínka:

- **chybné očíslování tabulky** – str. 52, *Přehled glykemií a infuzní terapie, druhý den hospitalizace* (správně Tabulka 2 ne 1), stejně tak str. 53 *Glykemický profil, druhý den hospitalizace* (správně Tabulka 3 ne 2), **chybně uvedeno číslování i v textu**
- **Seznam příloh** – nejsou uvedeny názvy jednotlivých příloh, Příloha 7 – není uveden zdroj

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 10.5.2013

Podpis: